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شاخص

حبوبات لاکچری شد 

ــازه ترین گــزارش وزارت صمت از قیمت  ت
کالاهای اساسی و مهم نشان می دهد که 
نظیر  حبوباتی  امسال،  ماه  اردیبهشت  در 
عدس، لپه و لوبیا به صدر گرانی یک ساله این 
کالاهای منتخب صعود کرده اند. تبعات تغییر 
ارز واردات این اقــام از 42۰۰ به نیمایی 
در اواســط ســال 98، پایان رسیدن فصل 
بــرداشــت، رشــد نسبی تقاضا و بسته شدن 
مرزهای وارداتــی با توجه به شیوع کرونا، از 
جمله دلایل این رشد قیمت اعام شده است. 

گزارش خبری

بازار خبر

دوشنبه 6 مرداد  1399
6 ذی الحجه1441.شماره  20435

 30 درصد دیگر سهام عدالت
 در عید غدیر آزاد می شود

مهر - رئیس سازمان بورس گفت: کسانی که 
روش مستقیم را در آزاد ســازی سهام عدالت 
ــاوه بر  انتخاب کردند بعد از عید غدیرخم ع
 3۰ درصد قبلی، 3۰ درصد دیگر و در مجموع 

6۰ درصد، حق فروش دارند.

وضعیت  قرمز برق در 14 استان 

تسنیم - دیروز 14 استان و دو کانشهر در منطقه 
قرمز و پنج استان و دو کانشهر در منطقه زرد نقشه 
مصرف برق قرار گرفتند. طبق اعام رسمی شرکت 
خراسان  شامل  استان   14 اکنون   هم  توانیر، 
رضوی، خراسان جنوبی، یزد، اصفهان، فارس، 
چهارمحال و بختیاری، مرکزی، لرستان، قزوین، 
همدان، کرمانشاه، زنجان، آذربایجان شرقی و 
آذربایجان غربی  و دو کانشهر مشهد و شیراز در 

منطقه قرمز نقشه مصرف برق قرار گرفته اند.

تــازه ترین گــزارش بانک مرکزی از متغیرهای پولی کشور، 
هشدار چندی پیش اقتصاددانان درباره تبعات خطرناک رشد 
اخیر بورس را تایید می کند. بر این اساس مشاهده می شود 
تمایل مردم و فعالان اقتصادی از نگهداری سپرده های مدت 
دار با سرعت زیــادی، به سوی نگهداری پول در حساب های 
جاری و سپرده های با قابلیت نقدشوندگی زیاد تغییر کرده که 
این موضوع مانند یک چاشنی انفجاری برای ایجاد تورم عمل 

خواهد کرد.
چندی پیش 25 پژوهشگر مالی و اقتصادی، در نامه ای، درباره 
تبعات جهش شاخص بورس هشدار دادنــد. آن ها بر خاف 
برخی تصورات موجود که رونق بورس را موجب کاهش قدرت 
نقدینگی می داند، به خطر تورم زایی رشد شدید بورس اشاره 
کرده بودند. به عقیده آنان، این رشد ناشی از انتظاراتی بوده 
که یکی از عوامل مهم ایجاد آن مخابره پیام های پی در پی از 
بدنه سیاست گذاری برای حمایت ویژه از بورس است. بر این 
اساس پیش بینی این اقتصاددانان نشان می داد که با تبدیل 
شبه پول )یعنی سپرده های مدت دار( به پول )مانند اسکناس، 
مسکوک و سپرده های جاری که نقدشوندگی بالایی دارند( 
آن هم تحت نیروی قوی انتظارات شکل گرفته در بورس، تولید 
با سرمایه گذاری و تامین مالی داخلی بیش از پیش تعطیل 
شده و زمینه برای رشد جهش قیمت در بازار کالاها و خدمات 
و همچنین بازارهای سفته بازی نظیر ارز و طا به وجود خواهد 
آمد. موضوعی که با خود، رشد متغیرهای پولی نظیر پایه پولی 

و نقدینگی ناظر به ایجاد تورم بالا را به همراه خواهد داشت.
در این راستا، دیروز بانک مرکزی آمارهایی را منتشر کرد که 
نشان می دهد این پیش بینی و اعام خطر درست بوده است. 

نخستین شاخص مهم در این گــزارش، نقدینگی است که از 
حاصل جمع پول و شبه پول به دست می آید. در حالی در پایان 
خردادماه امسال نسبت به خرداد 98، نقدینگی 34.2 درصد 
رشد کرده و به دو هزار و 657 هزار میلیارد تومان رسیده که 
در این میان رشد شبه پول 29.1 درصد و رشد پول 61.5 
درصد بوده است. این بدان معناست که سرعت رشد اجزایی از 
نقدینگی که قدرت جابه جایی و نقدشوندگی بالایی دارند، در 

این یک سال، دو برابر شبه پول بوده است.  
در این میان، علت رشد شدید و کم نظیر حجم »پول« در یک 
سال منتهی به خرداد ماه امسال را می توان افزایش بی سابقه 
سپرده های دیداری )به طور خاصه سپرده های جاری( دانست 
که در یک سال منتهی به خردادماه امسال، 7۰.4 درصد رشد 
کرده اند.  در این میان، تعدیل رشد بورس و تثبیت نسبی نرخ ارز 
از ابتدای مرداد در کنار افزایش نرخ سود بانکی که طی روزهای 

اخیر محقق شد، می تواند روند خطرناک فعلی را تغییر دهد.

معاون برنامه ریزی و مدیریت منابع وزارت راه وشهرسازی 
گفت: اخذ عوارض از بزرگراه ها و کمربندی شهرها که در 

دست احداث است، به زودی اجرا می شود.
به گزارش فارس، محمود غفاری  در برنامه تلویزیونی اظهار 
کرد: طبق قانون فرصتی درباره آزادراه ها و واگذاری آن ها 
ایجاد شده است. وی افزود: با توجه به فرصتی که  در بند 6 
تبصره 19 قانون بودجه سال 99 فراهم شده است، اولویت 
اصلی را روی کمربندی شهرها قرار داده ایم. غفاری اضافه 
کرد: در ده ها شهر، کمربندی تکمیل نشده است در حالی که 
آزادراه ها و بزرگراه های آن ها تکمیل شده و این خود موجب 

ایجاد مشکات بسیار زیادی در این بخش شده است.
معاون برنامه ریزی وزارت راه و شهرسازی ادامه داد: در یک 
دوره مشخص و در قالب تعیین دوره احداث که سه ساله است، 
این کمربندی ها احداث می شود و در دوره بهره برداری که 
باید اصل و سود سرمایه گذاران باز گردد می تواند از طریق 
دریافت عوارض،  این سرمایه بازگردد. غفاری گفت: در دوره 
بهره بــرداری، سرمایه گــذاران مجاز هستند از کارگزاران 
ــوارض دریافت کنند. وی تاکید کــرد: به محض انعقاد  ع
قرارداد این پروژه ها وارد مرحله اجرایی می شود و امیدواریم 
تا دو ماه آینده این اقدامات انجام شــود. در هر صــورت به 
نظر می رسد این مصوبه می تواند در جذب سرمایه برای 
احداث بزرگراه های شهری موثر باشد و از این طریق با تعیین 
عوارض در ساعات و روزهای مشخص به مدیریت ترافیک در 
شهرهای بزرگ کمک کند ولی در عین حال فشار اقتصادی 

بر شهروندان را نیز تاحدی افزایش می دهد.

تازه ترین گزارش بانک مرکزی از متغیرهای پولی نشان داد: 

ردپای نقدینگی تورم زا در بورس، ارز و طلا 
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 

مجوز قانون بودجه امسال خبر داد: 

اخذ عوارض از بزرگراه های 
شهری در دستور کار 

 جزئیات جدید
 از راه اندازی بورس املاک 

شنبه این هفته، تشکیل شرکت بورس اماک 
در شورای عالی بورس مصوب و بعد از آن گمانه 
های زیادی در خصوص ابزارهای موجود در این 
بورس و مخصوصا کمک این ساختار جدید به خانه 
دارشدن مردم مطرح شد.به گزارش خراسان، 
بررسی اظهارات مقامات شورای عالی بورس و 
وزیر راه نشان می دهد این بورس بعد از تشکیل، 
اولا ابزارهایی در خصوص سرمایه گذاری با خرید 
تدریجی مسکن ایجاد و ثانیا امکان تامین مالی 
طرح های ساخت و ساز انبوه را فراهم خواهد کرد. 
اما نکته مهم عرضه احتمالی زمین های دولتی و 
بخش عمومی در تعامل با راه اندازی این بورس 
است که می تواند طرف عرضه را در بخش مسکن 

تقویت کند و منجر به کنترل قیمت ها شود.
به گزارش فارس، در خصوص اهداف و ابزارهای 
این بورس جدید، دبیر شورای عالی بورس ابراز 
کرد: تشکیل این بورس عاوه بر کمک به حوزه 
اماک و ساخت وساز مسکن و امتیازات در کشور، 
طیف وسیعی از دارایی ها را نیز پوشش خواهد داد 
که در سایر بورس ها قابلیت معامله و تأمین ابزار 

مالی آن به این شکل وجود ندارد. 
گفتنی است یکی از ساده ترین ابزارهای موجود 
در این طرح امکان خرید تدریجی مسکن است. 
به این ترتیب که شما به جای پس انداز برای خرید 
مسکن می توانید به مرور چند متر مسکن یا اوراق 
مسکن را بخرید و سپس اوراق خود را تبدیل به 
مسکن واقعی کنید. در این خصوص، به گزارش 
پایگاه خبری بازارسرمایه )سنا(، شاهین چراغی 
شنبه شب در تحریریه بخش خبری 21 شبکه یک 
سیما اظهار کرد: در بورس اماک و مستغات و 
امتیازات، صندوق های مختلف و طرح های متری 
مسکن وجود دارد که عاقه مندان با توجه به مبلغ 
سرمایه گذاری خود، می توانند هر ساله بخشی از 

منابع خود را به متراژ تبدیل کنند.
ــه مــوجــب  ــزرگ کـ ــ وی گـــفـــت: زمـــیـــن هـــای بـ
ــزرگ و کاهش قیمت تمام  انبوه ســازی هــای ب
شــده مــی شــود،  در اختیار نهادهای عمومی و 
مجموعه های دولــتــی اســـت. چــراغــی تصریح 
ــران، تمامی  ــرد: بــراســاس مصوبه هیئت وزیـ ک
ــا قیمت  ــی مــی تــوانــنــد ب ــت مــجــمــوعــه هــای دول
کارشناسی، دارایی های خود را تبدیل به اوراق 
کنند و این اوراق، قیمت گــذاری و قابل معامله 
ــود. دارنــدگــان اوراق  تا انتهای طــرح خواهد ب
می توانند ملک شان را براساس مدل قیمت گذاری 

تحویل بگیرند یا به افراد دیگر واگذار کنند.

وجود  از  راه،  وزارت  مسکن  اقتصاد  کل  مدیر 
2.2 میلیون خانوار مستاجر نیازمند حمایت در 
کشور و همچنین ثبت نام 659 هزار نفر تا ساعت 
18 روز شنبه برای وام ودیعه مسکن خبر داد . 
ــزارش تسنیم، پروانه اصانی اعــام کرد:  به گ
پرداخت وام ودیعه مسکن از 2 هفته آینده آغاز 
می شود و  ثبت نام پیامکی دریافت کمک ودیعه 
مسکن تا 9 مرداد ادامه دارد. وی افزود: در این 
مرحله، افراد تنها از طریق پیامک اقدام به ثبت نام 

می کنند و ظرف هفته آینده پالایش ها جمع بندی 
شده و به متقاضیان واجد شرایط از طریق پیامک 
 اعام خواهد شد تا در سامانه اقدام ملی به نشانی
 www.tem.mrud.ir   ثبت نام خود را تکمیل 
کنند. اصانی تاکید کرد حتماً باید پیامک از 
ــال شــود زیرا  سیم کــارت سرپرست خانوار ارس
در مراحل بعدی هر تصمیمی از طریق ارسال 
پیامک از همان سیم کارت میسر است. درعین 
حال امکان اصاح شماره تلفن همراه در سامانه 

طرح اقدام ملی مسکن وجود ندارد. به گفته این 
مقام مسئول وزارت راه، هم اینک از میان حدود 
6.6 میلیون خانوار مستاجر در کشور، حدود 
دو میلیون و 2۰۰ هزار خانوار مستاجر نیازمند 
حمایت و دریافت کمک ودیعه مسکن هستند. با 
این حال در این مرحله برنامه ریزی شده است تا 
یک میلیون خانوار، کمک ودیعه اجاره مسکن را 
دریافت کنند. در صورت وجود منابع، این طرح 

گسترش خواهد یافت.

یک مقام وزارت راه 
اعلام کرد: 

2/2 میلیون 
مستأجر نیازمند 
حمایت 


